Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 01, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
Retifica o Edital de Abertura CCS nº 85/2021 – CPTA 2021/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  no uso

de  suas  atribuições  legais,  considerando a  Portaria  UFGD nº 722/2016  e  o  Edital  de  Abertura  CCS nº

85/2021, RESOLVE:

I – RETIFICAR o ANEXO I – QUADRO DE VAGAS do Edital de Abertura nº 85/2021:
Onde constou:
[…]
Cargos de Nível de Classificação D - Carga Horária Semanal 40h
Remuneração inicial:  R$ 2.446,96 + o valor apresentado poderá ser acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$
458,00. É possível ainda, o acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos
em Educação, previsto na Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações.

CARGO
VAGAS

Requisitos MínimosVagas Ampla
Concorrência PcD Negros

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 10 (dez) 1 (uma) 2 (duas)

Ensino  médio  completo  ou  ensino
médio  profissionalizante,  realizado
em  Instituição  reconhecida  pelo
Ministério da Educação.

TÉCNICO DE LABORATÓRIO /
ÁREA: INFORMÁTICA 01 (uma) - -

Ensino  médio  profissionalizante  na
área  de  Informática,  realizado  em
Instituição  reconhecida  pelo
Ministério  da  Educação  ou  Ensino
Médio completo mais curso técnico
na  área  de  informática,  realizados
em  Instituições  reconhecidas  pelo
Ministério da Educação.

TÉCNICO EM CONTABILIDADE 05 (cinco) - 1 (uma)

Médio profissionalizante na área de
Contabilidade ou médio completo +
curso  técnico  em  contabilidade  e
Registro  no  Conselho  da  categoria
profissional.

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO 02 (duas) - -

Médio profissionalizante na área de
Informática  ou  médio  completo  +
curso  técnico  em  eletrônica  com
ênfase em sistemas computacionais.

Edital de retificação CCS nº 01/2021– Altera o Edital nº 85/2021 -  CPTA-2021/UFGD - Página 1 de 2

Coordenadoria do Centro de Seleção

Passe a constar
[…]

Cargos de Nível de Classificação D - Carga Horária Semanal 40h
Remuneração inicial:  R$ 2.446,96 + o valor apresentado poderá ser acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$
458,00. É possível ainda, o acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-administrativos
em Educação, previsto na Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações.

CARGO
VAGAS

Requisitos MínimosVagas Ampla
Concorrência PcD Negros

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 7 (sete) 1 (uma) 2 (duas)

Ensino  médio  completo  ou  ensino
médio  profissionalizante,  realizado
em  Instituição  reconhecida  pelo
Ministério da Educação.

TÉCNICO DE LABORATÓRIO /
ÁREA: INFORMÁTICA 01 (uma) - -

Ensino  médio  profissionalizante  na
área  de  Informática,  realizado  em
Instituição  reconhecida  pelo
Ministério  da  Educação  ou  Ensino
Médio completo mais curso técnico
na  área  de  informática,  realizados
em  Instituições  reconhecidas  pelo
Ministério da Educação.

TÉCNICO EM CONTABILIDADE 04 (cinco) - 1 (uma)

Médio profissionalizante na área de
Contabilidade ou médio completo +
curso  técnico  em  contabilidade  e
Registro  no  Conselho  da  categoria
profissional.

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO 02 (duas) - -

Médio profissionalizante na área de
Informática  ou  médio  completo  +
curso  técnico  em  eletrônica  com
ênfase em sistemas computacionais.

II – RETIFICAR o ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO do Edital de Abertura nº 85/2021:
Onde constou:
[…]
BIBLIOTECÁRIO – DOCUMENTALISTA

7.5. Classificação Decimal Universal (CDU).

Passe a constar:

BIBLIOTECÁRIO – DOCUMENTALISTA

7.5. Classificação Decimal Dewey (CDD).

III – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem inalteradas.

Nelson Tsuji Junior
Coordenador do Centro de Seleção

Edital de retificação CCS nº 01/2021– Altera o Edital nº 85/2021 -  CPTA-2021/UFGD - Página 2 de 2